queant, summo cum periculo Reipu. Quæ profectò consuetudo in publicis potissimum negotijs valere, atque in omni benè constituta Repub. locū obtinere debebat: Ita enim non videremus urbes urbibus unius sæpè provinciae vel Reipub. nobiles nobilibus ultrò citròque bella, clades, everfiones, incendia minari, vimque inferre. Quare, ut ad id, undè digressi sumus, revertamur, quum duo sint genera decertandi, Vnum per disceptationem, Alterum per vim: quumque illud proprium sit hominis, alterum belluarū: & omnino fugiendū sit posterius, si uti liceat superiore? Ordines sanè bono & saluberrimo consilio, tantas quæstiones ratione potius & colloquijs tractari, quàm bello & civili sanguine augeri maluisse sentiendum est: Ille contrà statim publica voce queritur de omnium Ordinum globo, rebelles omnes proclamat: & jam non amplius ex insidijs, sed apertè & palàm elaborat, agitaturque cum Germanis militibus consilia Reipub. perniciosissima, quæ jam dudum occultata, tum demum aperius tractare cepit, quemadmodum res ea omnis postea Ordinibus constitit ex pluribus litteris, quæ tabellarijs excussæ fuerant: Pleraque autem quotidie oculis perspiciebant; Primùm quum universam aulam familiamque, & socios consiliorum transferre in Montem Hannoniæ urbem validissimam & suis coniurationibus opportunam, eamque urbem firmare præsijs militum voluit. Prætereà quum fraudibus occupare castrū Antverpiense adeoque invadere ausus est Namurcum & Carolomontium urbes munitissimas, easque munire vigilijs suorum militum: & quum postea tentavit ex insidijs urbem Bruxellensem capere. Vti jam multis illius & fir-

missimis præsidijs obsessæ & oppressæ præcipuæ civitates essent, & jam commovere se omnino contra Remp. inciperet, aliaque permulta fierent ejus suasu & consilio, qui Sacramenti sui ratione auctor esse debebat, vt milites ex omni parte arma ponerent, & ex Provincijs subito discederent: Quæ quùm Ordines manifestè cernerent, judicarentque illud tendere in perniciem Reip. manendum sibi statuebant quasi in vigilia quadam senatoria, nec à Repub. deijciebant oculos ex eo tempore, quo primùm ille omnia agere instituit. Itaque summo cum obsequio & modestia, nulla adhuc animi perturbatione cōmoti mittebant Marollæum & Brusum ad Austriacum, cum hac Legatione, vt satisfactionē illorum, innocentiamq. proponerent, illosq. expurgarent ab omni suspicione, quam malitiosè ab ipso simulari certò sciebant: vt præterea iterarent fidem datam illi per Pactiones Gandavenses: Promitterent, Ordines esse diligentissimè inquisituros & rigidè animadversuros in istos ficarios & conjuratores, quos in vitam suam conspirasse, seque ob id Namurcum concessisse dicebat: offerrent illi præter eos satellites, quos habebat ad tutelā corporis, alios trecentos lectissimos gravis armaturæ milites; eosdemque omnes Belgas, quæ res nemini ante illū præfecto obtigerat: Verùm nihil actum hisce supplicationibus, nihil modestia, nihilque rationibus effectum est; Imò verò non tenebat istam perditam audaciam Austriacus, quin in hac legatione liberrimè significaret Marollæo, & jactaret se jam certò sibi polliceri urbem Antvverpiensem, nec dubitare quin sit ea ad suum arbitrium & imperium reducta redactaque: Militem & pecunias non deesse sibi, parata se habere omnia ad

nia ad bellum gerendum, & conciliandam sibi majorem autoritatē, imperiumque, quàm sibi ab Ordinibus pactio-  
ne Gandavensi concessum addictumque fuisset: Placere etiam sibi ut Legatus hæc omnia Ordinibus renunciaret, nihilque eos cæaret, quod ad hoc suum consilium voluntatemque pertinere intellexisset. Res certa est, & jam olim nota, nullis ut testibus in hac re opus sit. Etsi verò miserum est id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri, tamen ne ipsos quidē Hispanos (impudentes aliàs plus quam credi possit) hoc unquam negaturos puto. Scripserat quoque ad Trolongium, aliosque conscios & socios suarum fraudium & insidiarum, se bona civium Antvverpiensium quasi Cimbricam prædam dono & rapinæ militibus dare: Iamque milites tanquam insensissimi hostes, diu noctuque vagabantur per urbem, exigebant civibus quæcunque vellent: plerique autem honestiores cives abire ex urbe & exulare incipiebant; & ipsa adeo mercatorū navigatio conquiescere. Hæc omnia quanquã magna & manifesta essent hostilis animi indicia: tamē moderatè ferebantur ab Ordinibus, & profectò pertulissent, nisi adhuc clarius & plenius constitisset, quàm exitiosa quàmque calamitosa facinora moliretur Austriacus. Ut enim is, qui primo adspectu inanimatum quiddam sensuque vacuum se putat cernere, post autem signis certioribus quale sit id, de quo dubitaverat, incipit suspicari, Sic Ordines ex ijs omnibus quæ viderant, intelligebant facilè Principem fovere animo & consilijs aliquod odium Reipubl. perniciosum: sed quale illud esset, & quatenus profundere illud constituisset, postea ex litteris illius aliorumque apertè judicarunt. Nam

in Vasconia fuerant excusæ tabellarijs complures epistolæ: Duæ videlicet ipsius Austriaci Principis ad Regē. una ejusdem ad Antonium Perets caput suorū consiliorum: quinque præterea Escovedi ad Regem, Ex quibus Ordines certò cognoscere poterant monstra ali, tectaque agitari consilia: misceri magna dissidia in Belgio inter civitates, interq. nobiles, quaque occasione id fieret, & quantum id conferret Tyrannidi & Inquisitioni ex decreto Hispanico introducendis stabiliendisq. seriò postulari à Rege militem, arma & omnem belli apparatus. Agnoscite Illustres Principes, tecta illius hominis consilia, audite verba, quibus in litteris ijs, quas pallò antè interceptas dixi, ad Regem usus est; *Quandoquidem hoc corpus ita malè adfectum est, vt aliter curari nequeat, quàm sectione eorum membrorum, quæ male se habent, videndum omnino est, vti hac occasione oblata utaris.* Adiungebat autè Escovedum reliqua fufius, tanquã bonum suæ mentis interpretem scribere, quæ ipse nolebat indicare: Is audaciæ & proditionis satelles atque minister erat, cui Escovedi nomē à natura & moribus datum fuisse arbitror, quod fraudibus miseros Belgas inescaret: is hæc scribebat ad Regem, quæ illum Austriacus scribere voluerat, Fieri omnino non posse, uti ulla ratione & modo Belgæ se submitterent meræ absolutæque obedientiæ, & voluntati Regis, nisi primùm igne & sanguine coacti fractique essent, atque ideo militibus & armis opus esse, remque bello conficiendam: Tum verò tanquã bonus quidam Tyrannidis Hispanicæ architectus significabat, non esse perpetuò adhibendã eam severitatē & crudelitatem, qua Albanus & Requisenius abusi fuerant: sed majore cum dolo & simulatione circumveniendos Belgas esse.

esse. Nam ut in navigando tempestatu obsequi artis est, etiam si portum tenere nequeas: quum verò id possis mutata velificatione assequi, stultum est eum tenere cum periculo cursum, quem caperis, potius quàm eo commutato, quò velis tandem pervenire: Sic ille existimabat remittendum esse aliquid à primo Hispanorum furore atque rabie, simulata fide & promissis agendū esse: ita fore uti Princeps Ioannes rem felicissimè gereret, qui incredibili esset temperantia, animoque inter ambitionem sævitiamque moderato: Suadebat autem suo & Principis sui consilio, ut primùm Anglię regnum bello occuparetur, quo fieret uti Provinciæ Belgarum nullo negotio superarentur. Præterea quas Austriacus litteras dederat ad Antonium Perets singularem amicum suum, ijs scribebat se eo animo & ingenio à natura comparatum esse, ut quietus in otio vivere, & jura pacis tractare nequiret: nec verò etiã ferre suum illud ingenium posse, ut se legibus & privilegijs Belgarum totum submitteret, velle potius se armis Regi parare merum aliquod, & omnibus numeris absolutum in Belgas imperium. Quod si igitur nondum satis cernitis, Principem Austriacum violasse primùm hanc pacem Gandavensem, quum res ipsa tot tam claris argumentis signisque luceat, recordamini, per Deum immortalem, qui fuerint illius sermones, quos ad Ordinum nostrorum legatos habuit in Marca Faminæ urbe. Quum diceret se servaturum hujus pacis condiciones, quoad illum inti fœderis pœniteret; hoc est, donec Ordines illius blanditijs, & simulata fictaque lenitate consopitos aliquando conficeret, & cum illis opprimeret universam Rempub. Nam mortuo po-

Ita Austriaco Rex Philippus id nobis certò eventurum fuisse apertè ostendebat, tum, quò per Dominum Sellèum Mechliniæ Ordinibus significari & annunciari iusserat, se velle infringere has pacis leges, nolle se ijs longius teneri. Quam verò ob causam? ob Romanam Religionem neglectam? Atqui nunquã illa majore studio, diligentiaque culta fuerat; nunquam major nostrorum hominum zelus, ardor, contentio: jam recepti erant Ecclesiarum antistites: jam scholæ collegiaque partim instituta, partim renovata atque aucta: nihil denique prætermittebatur, quod faceret ad observationem rituum & ceremoniarum Ecclesiæ Romanæ, adeò ut cum Italia, & cum ipsa Religionis illius primaria sede, & velut metropoli, Roma, Belgium nostrum posset contendere: Quod ne ipsum quidè qui à Papali latere ad nos missus fuerat, Nuncius diffiteri potuit: si quidem is ad Pontificem de hac re scribens, Mirari se, ajebat, & vehementissimè lætari, tanta cum cura & pietate, Romanæ Religionis præcepta officiaque à Belgis celebrari. Quis autem fuerit animus, quæ voluntas, quod studiù nostrorum Ordinum, ac Belgarum omnium in Regem, non est quod ostendamus, non est quod probemus eos nihil quicquam maluisse, quàm Regijs mandatis satisfacere, hisque morem gerere. Testantur id trophæa, arcus triumphales, pulcherrimique apparatus, facti & adornati in Principis Ioannis honorè & adventum: Qua verò congratulatione omnium nobilium, quo applausu totius populi, quibus convivijs atque epulis publicis exceptus sit ille, & quantam denique lætitiã populus Belgicus ad hujus pacis constitutionem totis theatris intulerit, omnes adhuc exteræ nationes

tiones commemorant, mirantur, obstupescunt, tanquam Belgæ in hoc Præfecto initium benè constitutæ Reipubl. inveniissent. Et quùm tu te introspicis, lane Princeps, in conscientiam tuâ ipse, negare non potes, Belgas præstitisse eas condiciones pacis, quas præstare debebant, nunquam detrectasse imperia Regis, dummodò illa filius quàm Manliana non essent, nec æquitati, legibus ac privilegijs suis plurimum derogarent. Sed ut rem unam proferam, quæ omnium admirationem superat, & quæ huic disputationi nostræ, tanquàm operi fastigium imponet; Fateri sanè debes, Ordines in se recepisse, ut Hollandos Zelandosque bello, & vi cogent ad præstanda ea, quæ tu requirebas, & statuebas fundamenta tuæ accusationis & querelæ, si primum juris via ratione, & colloquijs eos inducere in hanc sententiam non possent? Quæ tu omnia spernebas, & abijciebas, ut hoc velum, hic solus prætextus tuis falsissimis accusationibus maneret, & hæc caussa probabilis videretur tuarum coniurationum, quæ tamen nulla erat, neque esse potuit: quandoquidem inter omnes, non Belgas modo, sed quoscunque externos homines constat, qui tum ipsi rem omnem, uti gesta est viderunt, vel postea auditione acceperunt; Hollandos, Zelandosque omni officio & obsequio semper Regis imperia, tanquàm oracula quædam suscepisse & peregisse: Nunquàm verò defuisse fidei suæ atque obedientiæ, quam naturæ legibus debebant suis Principibus. Equidem hoc certè fateor, quod immortalibus, & maximis illorum laudibus voveo, dico, consecro, Hollandos & Zelandos, primos autores reliquis Provincijs fuisse asserendæ publicæ libertatis: Cupio enim vt

aliquandò ab illius improbi hominis sceleribus ad vestrã, viri prudentissimi, Ordines duarum Provinciarum fortissimi, virtutem omnis mea convertatur oratio; Hanc ego silentio præteream? hanc cælem, quam quisque solet crebris suis sermonibus, & maximis vestris laudibus usurpare? Vos semper & constanti voluntate intolerabilem, & crudelissimam Inquisitionis servitutem recusasse: In qua si iussa, si auctoritatem, si imperium Regis constitutum fuisse dicunt, atque huic vos cedere, vos obtemperare noluisse adfirmant. Et sanè quod summa cum laude vestra fateamini, vos hanc causam præbuisse accusationibus Austriaci, hujus culpæ vos reos esse, quòumquavis alia careatis, Est quod gloriemini, vos summa cum prudentia & consilio vobis cavisse, ne unquam his, vel quibuscumque alijs Hispanicis fraudibus, perfidia, insidijs vobis imponeretur: Vos itaque primùm summã constantiã, & animi magnitudine exarsisse ad liberandam durissima Tyrannide Rempubl. Vos reliquis Provincijs omnibus facem libertatis vestræ prætulisse: diuturno hoc bello confici, mori, quidvis pati maluisse, quàm leges, jura, privilegia vestra deserere; Quod ut ita deinceps ac semper feliciterque faciatis, Deum, cujus solius ductu & beneficio tam præclara geritis, obnixè rogo atque obtestor. Nunc redeo ad id unde deflexi, & vestro Christiani Principes, iudicio, arbitrioque offero & trado quæcumq. de rebus gestis Austriaci in mediũ protuli, vos hæc cognoscite, iudicate, loquimini quid videatur. Quòum nihil sit ab universis Ordinibus prætermissum, quod ut facerent, lege & pacto receperant: Hic verò Austriacus ex denis partibus nostrarum pactionum, quibus ille omni-